4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 18.03.2025

PROJETO DE LEI 744/2024 DO DEPUTADO LAERTE GOMES

O SR. JEAN MENDONÇA (Presidente) – Gostaria de Cumprimentar o vereador da Câmara de São Felipe, meu amigo Edmar Inácio Rosa. Tem sete mandatos vereador? Sete mandatos! O homem tem história. Quem tem sete mandatos é porque tem trabalho. Parabéns, Vereador.
A matéria encontra-se sem parecer. Solicito à Senhora Deputada Drª Taíssa para emitir parecer pelas Comissões pertinentes.

A SRA. DRA. TAÍSSA – Projeto de Lei 744/2024, de autoria do Deputado Laerte Gomes, que “Altera a denominação da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Migrantes, para Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Ubiratan Rezende.”.
No município de Mirante da Serra. É interessante, Senhor Presidente, que o Deputado Laerte Gomes apresenta todo um histórico do senhor Ubiratan Rezende. Sua trajetória, seu legado, por isso que o parecer é favorável, haja vista que as homenagens nos órgãos estaduais devem ser prestadas às pessoas que tem história na cidade. Com certeza, é uma demanda da localidade. Parecer favorável.

O SR. DELEGADO CAMARGO (Secretário ad hoc) – Senhor presidente, eu vou solicitar a vista do presente projeto. Porque folheando rapidamente, verifiquei que ele não está instruído com a documentação necessária aqui nesta Casa. Razão pela qual peço vista para conversar com o autor do projeto e complementar.

 O SR. JEAN MENDONÇA (Presidente) – Projeto encontra-se com pedido de vista com o deputado Delegado Camargo.
Próxima a matéria, Senhor Secretário.